CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 01/15

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a instalação de coletores de lixo (lixeiras) próximo à Clínica

particular localizada na Rua Índios do Brasil, Bairro Vila Nova nesta cidade, bem como em pontos

estratégicos em toda a cidade.

Justificativa

Atendendo reivindicação, apresento esta proposição.

O proprietário tem enfrentado problema com o lixo jogado na rua que se acumula em

frente da sua Clínica, localizada na Rua Índios do Brasil, ocasionando sujeira e mau aspecto no local.

Sempre há pessoas de outras cidades que se tratam na Clínica e a situação de lixo

espalhado pela Rua Índios do Brasil faz com que os visitantes e demais pacientes da Clínica levem uma

imagem negativa de nossa cidade.

Na tentativa de amenizar essa situação, que também certamente é a situação em outras

ruas, sugere-se a colocação de coletores de lixo não só nas proximidades da Clínica, como também em

pontos estratégicos em toda a cidade.

Como há muitos cachorros soltos nas ruas, sugere-se também que esses coletores sejam

instalados de forma que os animais não possam alcançar e acabar espalhando o lixo.

Contando com o apoio dos demais Vereadores, espera-se o atendimento do que ora é

sugestionado por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 03 de fevereiro de 2015.

Marize Emiliano de Moraes